

---

# DZIENNIK

## PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

---

*W Lwowie Dnia 3go Lutego 1793.*

---

N<sup>ro.</sup> 9.

---

### *Uprawiedliwienie się.*

Ponieważ poczta dla zupełney drogi cztery dni nad czas swoy zwyczajny przytrzymana była; Przeto też Dziennik dnia 31go Stycznia we Czwartek wydany być niemógł.

### Z POLSKI

*Pewne wiadomości.*

Król legomość Pruski korpusowi woyska swego pod kom-

mendą Generała Möllendorf do Państw RPtey Polskiej wnieść, i nim Wielką Polskę osadzić kazał, z tey okazji następująca Deklaracja tak po Dworach Cudzoziemskich, iak i w Kraiu ogłoszona została.

Wiadomo jest całej Europie, iż Rewolucya, która dnia 3 Mai 1791 bez wiedzy, i dolożenia się Sąsiedzkich Potencyi z RPtą w przyiazni zostających uskuteczniiona była,  
R na-

natychmiast nieukontentowania i opór większey części Narodu wzbudziła, partyzanci starey formy rządu o pomoc Najjaśnieyszey Monarchini prosili, która tę Rządu formę gwarantowała, a Najjaśnieyszca Carowa Moskiewska gwałtownym prozłbom względem wsparcia onychże znacznym woyskiem czynionym ulegając, do tego nakłonić się dała, które po Prowincyach gdzie iego obecność potrzebną być się zdawała, rozdzielone zostało. Pod iey Protekcyą najcelniejszye osoby stanu Rycerskiego Generalną Konfederacją zrobili, których prace do tego dążą, ażeby nadużycia i nowości zniezione, a stare fundamentalnego Rządu ułożenie swey Oyczyzny do pierwzey dzielności i mocy przywrócone zostało.

Te wielkie wydarzenia koniecznie bacność Prusaków za sobą pociągnąć muszą, którzy przez Prawa Sąsiedztwa, i proporcją, która między oboma Królestwami znayduie się, zawsze do losu Polski uczestnictwo brali, lecz w tym ocze-

kiwaniu, iż powstałe niespokoyności w krótkce szczęśliwego końca dojdą, niesądził Król Iegomość, żeby do Polski wkroczyć uśiał, ośobliwie w tym momencie gdzie go inne ważne interesa zatrudniaią. Iednakże to oczekiwanie Krola Iegomości daleko uchybione zostało, bo Patryotyczna Partia zamiast powodowania się zbawiennym zamysłóm Dworu Moskiewskiego niewstydziała się Moskiewskim woyskóm uporczywe czynić opieranie się, a chociaż ich słabość wkrótce ich do odstąpienia nikczemych zamysłóm oczywistej wojny przymusiła, przecież ona niemniej swe skryte intrygi i właśnie daley rozpościera, które widomie do zupełnego obalenia dobrego porządku i spokoyności dążą. Pograniczne Kraie Krola Iegomości Pruskiego iuż aż nad to tego z iey rozpufty i powtorzonych napaści na gruncie Państwa iego doświadczyły, ale co na daleko większą i surową bacność Krola Iegomości i wszystkich Sąsiedzkich Potencyi zasługuje, iest to, iż duch Francuzkiego Gminorządu i maxymy obrzy

obrzydley Sekty, która wszędy swych uczniow robić sobie stara się, tak głębokie korzenie w Polfcze pufzczać już zaczął, iż już wiele Rewolucyjnych Klubów tam powstało, które swe sposoby myślenia na widok publicznie okazują.

Wszczególności Wielka Polska tym niebezpiecznym iadem zarażona jest, i wielką mnogość fałszywych patriotów w łobie zajmuje. Ich związki z Francuzkami Klubami, koniecznie Królowi Iegomości sprawiedliwe trwożenie się względem bezpieczeństwa swego własnego Państwa wpaiać muszą, i J. KMCi nieuchybnią konieczność przepisują, ażeby przyzwoite kroki staranności swoiey przedsięwziął.

Obowiązany będąc wspólnie z Potencjami złączonemi wojnę daley prowadzić, przy bliskim otwarciu nowey w pole wyprawy, sądził J. K. MC. rzeczą potrzebną, ażeby się wprzód z Dworami Wiedeńskim i Petersburgskim umówił, i Ich CC. MMCie. ośadziły, iż temu przeczyć niemożna, że

zdrowa Polityka Króla Iegomości Pruskiego niedozwala, ażeby tym wietrznikom w Polfcze z wolnemi rękami być, i siebie na niebezpieczeństwo nieprzyjaciela sobie w tyle zostawienia, wystawić dozwolił, którego głupie, a zuchwale przedsięwzięcia nowym zrobdem przykrości staćby się mogły.

Dla uniknienia więc tego nieszczęścia Król Iegomość do Państw RPtey a mianowicie do Powiatów niektórych Wielkopolskich dostatecznemu Korpusowi wojska, nad którym naywyższa Komenda Generałowi Infanterii Panu de Möllendorf powierzona jest, wkroczyć kazać postanowił. Te kroki przezorności nie inny cel mają, tylko ten, ażeby graniczące Pruskie Kraie zastronione, zle myślący, którzy kłótnie i wzburzenia robią, wstrzymani byli, a porządek i publiczna spokojność przywrcona, i utrzymana, dobrze zaś myślący o dzielney Protekcyi zabezpieczeni zostali. Teraz to tylko od was zależy, ażebyście sobie na nią prze-

Spokoyne i mądre postępowanie swoje założyli, a podług tego woyska Pruskie po przyiacielku przyjęli, i z niemi się obchodzili, im wszelkiew pomocy i żywności dodawali, którey oni potrzebować będą.

General Kommanderujący z swey strony dobrą i punktualną karność woyskową zachowywać kazać, mieszkańcom we wszystkim co od niego będzie zależało, ulżywać, i im dopomagać, wszystkie ich skargi załatwiać, a przystawy, któreby na jego rekwizycią czynili, wiernie płacić niezaniebda. Król legomość podchlebia sobie, iż z tak spokojnemi myślami swemi na dobrej woli Narodu polegać może, którego dobro onemu obojętnym być nie może, i któremu on dzielne dowody swego przywiązania, i przyohylności dać sobie życzy. W Berlinie w Styczniu 1793. Roku.

### Z AUSTRYI.

*Pewne wiadomości.*

W Niedzielę to jest dnia 20 Sycznia przed zwyczaj-

nym nabożeństwem Xiążę de Sachten Coburg Cesarzski General Feldmarszałek przysięgę na Naywyższą kommandę nad Woyskiem Rzeszy Niemieckiej w obecności Xięcia de Kollaredo - Mannsfeld Vice-Kanclerza Rzeszy Niemieckiej, i Hrabiego de Wallis Nadworney Rady woienney Prezesa w Ręce J. C. KMCi złożył, i w Poniedziałek dnia 21 Stycznia z Wiednia do woyska wyjechał.

W nocy z 21 na 22, łód na Dunaju pod Tabor puścił, i most tamtejszy na 7. Sążni długości zerwał, przez co komunikacya przerwana została. Gromada Kronsdorf w Fraunviertel w Austryi po nad rzeką Ens część dostawy zboża na nią przypadającą 660 Pułkorców Nayiaśnieyszemu Panu bezpłatnie a nawet bez żądania jakiej kwoty za przewoz do Magazynu przystawić ofiarowała się. Od owego czasu również w tym godnym pochwały zamysle ieszcze i inne, i to wprawdzie następujące Gromady popisały się. I. Gromada Leonding 499 Puł-

Pułkorców dała. 2. Gromada Ebelsberg, Wannbach, Flöckendorf, Netinsdorf, Amtsfelden, Kremsdorf, Rapetswinkel, i Ufer dały 1037 pułkorców, 3. Gromady Fraun, Neuban, Kleinmünchen, St. Peter 444 Macow, Gromad 8 pod rządą Państwa Gleinck będących 1597 Maców dały, 5. Wszystkie Gromady do Parafii Hersching należące, a między niemi nayofobliwiey Gromada Pasching się popisała, z której wszyscy poddani jednoścaynym głosem oświadczyli się, iż wszystko, cokolwiek na dobro ich nayukochańszego Monarchy od nich żądać będą, z wielką chęcią przyśtawić gotowemi są.

### Z FRANCYI.

#### *Pewne wiadomości.*

W Relacyi, którą Prezydent Paryzki o stanie tegoż Miasta na Seſyji Narodowej Konwencyi dnia 5go Stycznia uczynił, wyobrażał on go być stanem extraordynaryjnego burzenia się, którego wiele przyczyn przy-

wodził. Jedną naydzielnieyszą przyczyną jest Proces Ludwika XVI., druga bilet domu wsparcia, przez które pracniący, i Klasa nayuboższych ludzi tyle czasu i pieniędzy straciła. Także i żywności dostarczanie niemniejszym obiestectwem trwożliwości jest, choć Paryż dobrze uprowiantowany zostaje, lecz robotnikom na pracy brakuie. Bardzo się skarżą na niewierność Policyjnych Wrzędników. Niedostatek broni wojenney wzbudza wszystkich obywatelów, i służbę niebezpieczną czyni. Inne źródło nieukontentowania jest opieszalność w daniu pomocy i wsparcia żonom i dzieciom tych współbraci, którzy na granicę do woyska poszli. Domy grów, i burdele publiczne, także i prywatne domy nieprzyaciół publiczney spokojności utajają, i przechowują. Nowo ustanowiony Departament Policyi wprawdzie niezmordowany pracuje, i jednakże ten mały Trybunał tak wielkiej [mnogości] złooczyńców, którzy mu od Policyi

licy oddawani bywają, wy-  
 starzyć niemoże, a zbrodnie  
 bezkarne zostają. Potęga  
 uzbroiona nieustanney służbie  
 wydolać niemoże. Bo choć  
 Gwardyi Narodowej 110542  
 ludzi, Gendarmow 2433 lu-  
 dzi, Sprzymierzonych 5601  
 ludzi, Kawaleryi z szkołą Ry-  
 cerską 2603. ludzi, ogółem  
 120,979 ludzi w Regestrze  
 Ministra wojennego i Generała  
 Santerre znajduie się, prze-  
 cież mądrzy obywatele na  
 wartę ciągnąć niechęć. Dla-  
 tego kradzieże, i rozboje  
 bardzo gęste, i zabójstwa  
 nierzadkie znajduią się. To  
 wkradające się burzenie się  
 straszny jest, choć większa  
 część po republikancku myśli.  
 Z strony zaś Narodowej Kon-  
 wencyi niedość wsparcia ma-  
 ją i. t. d.

Ta Relacja a osobliwie  
 ostatni punkt onyżę w Zgro-  
 madzeniu gorszące kłótnie i  
 zgiełk niezmierny wzbudził:  
 niektórzy chcieli, ażeby tę  
 Relacją Radzie Wykonawczey  
 posłano, inni zaś żądali, że-  
 by ją przedrukować kazano,  
 i do Departamentów rozessa-  
 no,

Gdy teraz także niektó-  
 re Departamenta, a miano-  
 wicie Haute Loire, i Fini-  
 sterre swoje żądania, i z nie-  
 mi Deputatów przyśłały,  
 którzy się uskarżali, iż Pa-  
 ryż, który 84 część Narodu  
 składa, a przecież prze-  
 wagę nad innymi okazuje,  
 nakoniec z tym oświadczyli  
 się, iż zbroyną ręką na po-  
 moc i wsparcie Narodowej  
 Konwencyi do Paryża, oby-  
 watelom przybyć każą, tak  
 w Zgromadzeniu w naywyż-  
 szym stopniu niezgoda po-  
 wstała, iż już nawet do szy-  
 derskich przycinków przy-  
 szło, i ledwo Prezydent te-  
 mu zapobiedz mógł, żeby się  
 one w bójkę niezamieniły.

Sprawa Ludwika XVI. o  
 ktorey aż do mowy Barrera  
 na Sessyi dnia 4go Stycznia  
 mianey już doniosło się, któ-  
 ra następujący postępek mia-  
 ła: Dnia 5go i 6go Stycznia,  
 którego Barrere Urząd Pre-  
 zesa objął, dla nieustannych  
 kłótni między współczłonka-  
 mi Narodowej Konwencyi,  
 podczas których na wzajem  
 się o zdradzanie Kraiu, chęć  
 pa-

panowania, i Despotyzm oskarżali, do przepisane go na ten dzień interesów porządku przystąpić niemożna było.

Dnia 7go nakoniec różne wipółczłonki natym się upierały. Prezes zaś oświadczył, iż Kerfaint głos ma.

Kerfaint więc rzekł: Żądam, ażeby objaśnienia i dochodzenia tego obiectwa zakończone być mogły, fkoromowcy, którzy dziś mówić mają, wysłuchani zostaną.

*Wielkie potym mnóstwo głosów odezwalo się. Czemuż-by ich teraz zaraz zakończyć niemiano? Krzyczano więc ze szlach strón Sali Tak jest, tak, natychmiast. N\*\*\* Wszystko w tey materji powiedziano, co tylko mówić się może. Kerfaint na to odezwał się: Nic więcej sobie nadto nie życzę, iak żeby zdanie moje żądaniu poświęcone było, które względem zakończenia natychmiast roztrząsania inni okazują, domagam się iednakże, aby moje powody przełożone zostały.*

*Anton Comte przydał: Nie można Sędziego przymusić, żeby swe zdanie dawał wprzód, nimby przyczyny swego zdania otworzył. Żądam więc ażeby rozeznawanie zakończone niebyło.*

*Guadet: Pytam się was, czyliż od 15 dni, przez które Konwencja zwyłączeniem-innych interesów tym rozeznaniem zatrudnia się, Wipółczłonki w tey mierze oświecić się niepowinni byli, ażeby wyrok swóy dali? Podobno każdemu wipółczłonkowi wpisane mu, na którego dziś albo jutro kolej do mówienia przychodzi, ukończenia tego roztrząsania żądać wolno jest. Wszak tylko rozumny zarzut zrobiono, to jest: że Sędziego przymusić nie można, żeby swe zdanie dał, bez przełożenia powodów swego zdania. Lecz gdy się do mianowitego zapytania przystąpi, żadnemu członkowi nic nieprzeszkodzi, to powiedzieć: Ogłaszam Ludwika tego lub owego występku być winnym: a zapewne niewiele wipółczłonków znajdzie się, którzyby swego zdania powo-  
dy*

dy dać chcieli, bo wszystkie pobudki z aktów drukowanych wzięte są, które w ręku całego świata zostają. Domagam się więc imieniem dobra publicznego, ażeby rozeznawanie tej sprawy już aż nadto długo trwającej zakończone było. Nakoniec życzyłbym zawsze, ażeby z przewidzenia Couthona korzystać, a iezli to rozeznawanie natychmiast zakończone niebędzie, a kolej moja dziś albo jutro przyszlaby, to spieszyć będę, ażeby mu kolej moją do mówienia odstąpił. Nieładzę iednakże, żeby przedłużenie bez kresu tego rozeznawania, zamysłem jego było.

*Jean Debry* to dodał: bynajmniej w tym zazdrośny nie jestem, iż zdanie moje pomnę, iednakże chcę tylko to do uwagi podać, iż między dwiema zdaniem, na które Zgromadzenie rozdzielone być się zdaie, poszrednicze zdania są takowe, które wszystkie umysły łączyćby mogły. Jakiey bądź oni w tej sprawie strony chwycą się, to przeciw cichość, i milczenie

przy rozważaniu oneyże honor Konwencyi Narodowej przed oczyma Narodu, Europy, i całego świata uratowała: chcę wam tu iedno zdanie przytoczyć. Quinet nasz Towarzysz ma iedno zdanie, którem rozważył, i które zasługuie na to, ażeby od Konwencyi Narodowej rozważone było. Zadaię tu wam pytanie następujące: Czy przeszły Król winnym iest? Na iakąż karę zasługuie? Czy kara od przeszłych Krolów zasłużona w politycznych względach do umiarkowania uwiłsniona iest? W tym zaś przypadku czyliż do Połpółstwa, lub do Konwencyi iey umiarkowanie należy? Guyton-Morveaux, i Payne toż samo pytanie rozbierali. Żądam więc, żeby roztrząsanie tej sprawy zakończone było, iednakże, żeby zdań wszystkich, które przełożone być mają, drukowanie nakazano.

Roztrząsanie tej sprawy, iednostaynym głosem zkonkludowano. Drukowanie Mów nakazano, a dzień 14. do namysłania się nad tą sprawą ustanowiono.

Na

Na Sessyi wieczornej dnia 7. Stycznia pod Prezydencyą Treilharda, na którey Ex Prezes Fermont prezydował, różne wnioski i żądania Departamentów czytano, które gorzkie użalenia przeciw poduszczającym do buntu, i Anarchistom, którzy nad Narodową Konwencją i Narodem Francuskim swą tyranią rozciągają, tudzież ofiarowania się spienienia z bronią w rękę na ratunek Francyi w sobie zawierały. Po których znowu gorzkie Sceny nastąpiły, tak dalece, że na samych Prezesów sztyderskie i uszczypliwe potwarzy rzucano.

Na Sessyi dnia 8. Stycznia 400000 Liwrów Ministrowi wewnętrznych interesów dla Inwalidów, i na nadgródy żołnierzóm wyznaczono.

Obywatele Brugges przed kratkami stanęli, i życzenie oświadczyli, ażeby Belgowie iak 85 Departament z Francją złączeni być mogli.

Na Sessyi dnia 9. Stycznia bardzo ostry list Ministra we-

wnętrzných interesów był do czytania podany, w którym na sekowanie Narodowej Konwencyi użala się, i ten wniosek, ażeby wszystkie relacje każdego Ministra w szczególnych interesach do niego należących od wszystkich Współczłonków Rady Wykonawczej podpisane były, odrzuca.

Rada Wykonawcza donosi, iż okoliczney Relacyi nad stanem Rzpltey przed 1. Lutego podać niemoże. Na które przedłużenie Narodowa Konwencja zezwoliła.

Także Dekret względem złączenia Kasły extraordynaryney z Kamerą Narodowego Skarbu ieszcze raz przeczytano.

Sessja dnia 10go Stycznia Cambon czytał imieniem Deputacyi Skarbowey Wywod Perceptyi i Wydatkow w ostatnim Miesiącu, i proponował Dekret względem potrzebnych antycypacyi na Miesiąc bieżący. Tallien rzekł na to, i okazał niepewny, a podobno i straszny stan Skarbu;  
S zle

złe gospodarstwo, i osłabiony, kredyt assignatow.

Minister wewnętrznych interesów doniósł, iż nawet z portów Irlandzkich żadnego okrętu z zbożem wypuścić niekazano, pokiby porękoymi na to niedano, iż on nie dla Francyi służy.

Fermont głos względem Skarbu zabrał. Potym rzekł Mathieu, i otworzył swe zdanie, że dla przywrocenia kredytu, sprzedaż dobr Narodu uprzywileiować i przyspieszyć by potrzeba. Na koniec projekt Cambona był potwierdzony, i dekretowano, iż Generalny Controlor Narodowego Skarbu z Kasly pod trzema kluczami będącey 165,420,601 Liwrów w assignatach dostać powinien.

Na Seffyi wieczornej Prezydencją odnowiono, Vergniaud z 356 głosów 241 za sobą miał, i Prezefem obwołany został, na Sekretarzów zaś Bancala, Lefaye, d' Eure, Loire, i Gorlas obrano.

Na Seffyi dnia 11 Stycznia listy Merlinga, i Kommissarzów z Moguncyi czytano, które przeciw Ludwikowi XVI. pisane były, tudzież Relacją Administratorów z Chantillon względem niespokojności i zamieszania tamże wydarzonego. Minister Morski czytał projekt względem potrzeby extraordinaryney służby morskiej. Deputaci z Nizza przed kratkami stanęli, i złączenia się z Rzeczpospolitą Francuzką żądali.

#### Z HOLLANDYI.

##### *Pewne Wiadomości.*

Stany Generalne na podaną propozycją Statudera dziedzicznego woyska lądowe, i to wprawdzie każdą kompanią 15 ludzmi powiększyć postanowiły, nawet i inne potrzebne Summy, do bronienia Kraiu już od nich pozwolone są. Flotta Hollenderska na szrodziemnym Morzu pod Komendą Admirala Byland odwołana jest.

Flot

Flotta Angielska z iednego okrętu liniowego, i 6. Fregat składająca się, pod Komendą Kapitana Murray będąca już na głębią Fließingen przybyła. Mówią, iż Rząd tę eskadrę sobie od Anglii wyprosił, bo przy wojnie z Francją nastąpić mającey natychmiast wpadnienia na ląd morski obawiają się.

Treść pisma z Hagi pod dniem 1. Stycznia. Lubo w tuteyszey RPtey spokojności dotąd ieszcze używamy, a Rząd z wszelką możliwością do iey utrzymania przykłada się, przecież od obcych nieprzyjaciół zupełnie od boiazni wolni nie jesteśmy. Wiadomo jest iż przy Francuzach korpus Hollenderskich tak zwanych Patriotów, i iakiś rodzaj Deputacyi Hollenderskich Patriotów znajduie się. Pomienione korpus przed kilku dniami na garnizon do Antwerpii weszło, a z niego niektórzy żołnierze aż do granic Hollenderskich wpadli. Francuzcy Komendanci w Brabancyi publicznie gadają, iż uderzenie na tuteyszą RPte nieuchronne jest, iż przerze-

zione Korpus Hollenderskich Patriotów manifest wydać kazało, tuteyszy Rząd iednakże temu zapobiegł, iż im wpadnienie do Hollandyi trudne będzie. W naszych pogranicznych Fortecach wszystko jest do obrony gotowe, i te bardzo dobrze we wszystkie potrzeby opatrzone są.

Po różnych miejscach RPtey podeyrzane osoby do więzienia wzięto za to, iż się w niebezpieczny spisek wdaly, i bardzo zła zamyśli sobie ułożyły. W mieście Alkmaer przed kilku dniami drzewo wolności publicznie zatknąć chciano, ale gdy kawaleria tam wpadła, tak zaraz mieszkańcy od swego zamyślu odstąpili, a niektórzy z herztow do więzienia zaprowadzeni byli.

Zona Xięcia dziedzicznego Oranii dnia 6. Grudnia Xięcia powiła, któremu imiona, Wilhelma, Fryderyka, Ieżego, i Ludwika dano. Chrzcziny dnia 26. się odprawiły. Na honor Nayiaśnieyszey Położnicy to przytoczyć potrzeba, iż sama swemu Synowi pi-

si daie. Stany Generalne, które pierwszemi Oycami chrześnemi są, Xięciu dożywotnią pensją 10000 Zł. Ryń. przyrzekły.

### Z ANGLII.

#### ... Pewne wiadomości.

Treść pisma iednego z Londynu dnia 5go Stycznia: Lord Grenville Francuskiemu Posłowi Chauvelin na żalenie, iż okręty ładowane dla Francyi w Themse areztowane są, odpowiedział; to też dla tego się stało, że one dla Francyi determinowane były, i że on już podobne rozkazy do wszystkich portów Angielskich, Szkodzkich, i Irlandzkich wysłał.

Chauvelin prosił o audiencją Pana Pitta, która mu, iak slychać, z tym oświadczeniem odmowiona jest, że go za Posła nieuznaia.

Wszystkie nasze ciesielskie warsztaty brzmią teraz dzień i noc od huku instrumentów budowniczych. Po-

dwoione łaskoty młotów, i spiesznych ciołów siekier, od wspólnie zatrudnionych tak one obstalujących iak i pracowitych cieśłów, czynione, patrzącym się na to z uwagą zadumienie sprawiają. Wkrótce Bożkowie morza Anglicy staną teraz w punkcie otworzenia na nowo wojny na Morzu z Francuzami. W Plymouth, Chatham, i Portsmouth cieśle okrętowi nawet w dzień Bożego Narodzenia bez przestanku robili, co od czasu zawartego pokoju w roku 1763, dotąd się ieszcze nie wydarzyło, ani wojna Amerykańska, ani ostatnie uzbraiania się przykładu tego nie dały. Podług rejestru tu po rękach biegającego liczba morskich statków, już na morzu i w uzbraianiu znajdujących się do 138 wynosi.

Niewiemy ieszcze, czyli Ministerium Panu Chauvelin na iego Notę z zapytaniem, czyli Anglia Francją za neutralną, czyli za nieprzyjacielską Potencją uważać ma? podaną, odpowiedź dało, lub nie?

P

ord  
go  
skie  
daw  
Ma  
Kon  
zor  
ón  
wag